EDITAL 15, DE 20 DE MARÇO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO da Faculdade de Artes,
Letras e Comunicação, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio
do Colegiado dos Cursos de Mestrado e Doutorado, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com a Resolução COPP/UFMS nº 861, de 16 de agosto de 2024, e com a Portaria
CAPES nº 76, de 14 de abril de 2010, e de acordo com o Edital CPOS-COM/FAALC/UFMS nº
14, de 18 de março de 2025, torna público o resultado preliminar da Seleção de Bolsistas para
o Programa CAPES Demanda Social, ano base 2025.

MESTRADO

Candidato(a) Classificação

Ana Laura Menegat de Azevedo 1

Ana Carolina de Souza Gonçalves 2

Luísa de Oliveira Santos 3

Thalya Godoy Silveira 4

Mylena Oliveira dos Santos 5

Mariana Gomes de Lima 6

DOUTORADO

Candidato(a) Classificação

Osvaldo Ribeiro da Silva 1

Maria Thaís Firmino da Silva 2

Rafaela Alvarenga Flôr 3

Ara de Andrade Martins 4

Camila Andrade Zanin 5

Naiane Gomes de Mesquita 6

Tainá Mendes Jara 7

Bruno Navarros Fraga 8

3/20/25, 6:09 PM SEI/UFMS - 5505275 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_proce… 1/2

Rosália Aparecida da Silva 9

Lucas Souza da Silva 10

Alfredo Lanari de Aragão 11

Paulo Ricardo dos Santos Gomes 12

Carlos Rodrigo Diehl 13

Campo Grande, 20 de março de 2025

Marcos Paulo da Silva
Presidente do Colegiado

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulo da
Silva, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
20/03/2025, às 14:13, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5505275 e o código CRC E1CD380C.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7437

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007192/2025-89 SEI nº 5505275

3/20/25, 6:09 PM SEI/UFMS - 5505275 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_proce… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0